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Anotace:

Radola Gajda, generál československých legií v Rusku a jeden z velitelů armády "vrchního vládce

Ruska", sibiřského diktátora Alexandra Vasiljeviče Kolčaka, poté generál československé armády,

který v ní na krátkou dobu dosáhl až na nejvyšší místo, po svém sesazení fašistický politik a vůdce

hlavní československé fašistické strany Národní obce fašistické a účastník mnoha skandálů, je

jednou z nejvíce rozporuplných postav českých a československých dějin. Na jedné straně brilantní

vojevůdce, rozený vojenský velitel, na druhé straně člověk se sympatií k autoritativním režimům a

fašistickým stranám, kterého prezident Tomáš G. Masaryk svého času považoval za jednu z

největších hrozeb pro československou demokracii. Rozporuplnost osoby generála Gajdy vedla k

často velmi výrazným rozdílům v historickém vnímání této významné postavy našich dějin v

průběhu různých politických režimů, které se vystřídaly na území českých zemí. Jako jeden z

nejdůležitějších velitelů československých legií v Rusku byl Gajda hlavním iniciátorem jejich

vystoupení proti bolševikům a v zásadním odporu vůči komunismu setrval i po celý zbytek svého

života. Stejně zásadní byl odpor komunistických novinářů proti Gajdovi. Cílem této práce je zjistit,

do jaké míry se tato antagonie projevila v pracích vybraných českých historiků, píšících v době

komunistického Československa. V jednom případě, u historika Miloslava Moulise, je v této práci

popsána změna ve vnímání Gajdy před a po takzvané Sametové revoluci.
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republika, Protektorát Čechy a Morava

Abstract:

Radola Gajda, the general of the czechoslovak legions in Russia and one of the commanders of the

army "supreme ruler of Russia", the siberian dictator Alexander Vasilevich Kolchak, the then

general of the czechoslovak army, which in a short time reached to the highest place, after their

overthrow fascist politician and leader of the main czechoslovak fascist party, Národní obec

fašistická and participant of many scandals, is one of the most controversial figures in czech and

czechoslovak history. On the one hand, a brilliant military leader, a born military commander, on

the other hand, a person with sympathy for the authoritarian regimes and fascist parties, which

president Tomáš G. Masaryk of his time considered one of the greatest threats to the czechoslovak

democracy. The inconsistency of the person of general Gajda has led to the often very significant

differences in the perception of this significant figure in our history during the different political

regimes that took turns on the territory of the czech lands. As one of the most important

commanders of the czechoslovak legions in Russia was Gajda main initiator of their military

campaigns against the Bolsheviks, and in fundamental opposition to communism remained even

after the rest of your life. Just as essential was the resistance of the communist journalists against

Gajda. The aim of this work is to determine the extent to which the antagonisms is manifested in the

works of selected czech historians, writing in the time of communist Czechoslovakia. In one case,

the historian Miloslav Moulis, will be the in this work described the change in the perception of

Gajda before and after the so-called Velvet revolution. At the same time there will be concisely

outlined perspective on the development of the phenomenon of the czechoslovak legionaries.
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ÚVOD:

Jako téma mé práce jsem si vybral osobu generála a vůdce Národní obce fašistické Radolu Gajdu.

Rozhodl jsem se zaměřit především na pohled na Radolu Gajdu očima historiků komunistického

období a srovnat tento pohled s Gajdovým životopisem, sestaveným pomocí současných,

polistopadových a tedy víceméně ideologicky nezatížených historických prací. Srovnáním pohledu

před- a polistopadového chci zjistit, jak se nazírání na generála Gajdu v době komunismu lišilo od

pohledu současných historiků, jaké byly společné rysy portrétů generála Gajdy v různých

odborných, populárně-naučných, či memoárových publikacích a jak časté byly zmínky o Gajdovi v

době komunismu obecně. Vybral jsem několik různých autorů píšících o Gajdovi nebo Gajdu

zmiňujících, se snahou, aby výsledný výběr byl co nejrůznorodější co do data vzniku (50., 60., 70. a

80. léta) dané publikace a též co se týče autorů (Miloš Hájek, Alena Gajanová, Radko Pinz,

František Kubka, Miloslav Moulis, Jan Hrubý). V případě historika Miloslava Moulise bylo možné

srovnat práci o Gajdovi z doby komunistického režimu a práci na totéž téma z doby po pádu tohoto

režimu a zjistit tak, jak se obraz Gajdy změnil po roce 1989.

RADOLA GAJDA–ŽIVOTOPIS

Radola Gajda byl generál československých legií, generál armády Československé republiky, od

roku 1924 člen Hlavního štábu československé armády, v období od 20. března do 14. srpna roku

1926 zastupující náčelník Hlavního štábu československé armády, československý pravicový

politik, od roku 1927 vůdce Národní obce fašistické a poslanec Národního shromáždění.

Narodil se 14. 2. 1892 v Kotoru (dnes Republika Černá Hora)1 jako Rudolf Geidl. Otec Jan Geidl

byl poddůstojníkem rakousko-uherské armády (Po odsloužení 12 let přešel do státních služeb, kde

působil jako sekretář hejtmanství v Kyjově.), matka Anna byla černohorského původu, možná

šlechtična2 (Některé prameny hovoří o jejím italském původu.3). Kromě Rudolfa se jim později

narodilo dalších pět dětí. O Gajdově otci se často říkalo, že pochází z poněmčené rodiny a mluvil

hlavně německy. Proto se u Gajdy jeho nepřáteli často zpochybňoval Gajdův český

(československý) původ a sám Gajda se svou povahou od československého prostředí vždy značně

odlišoval. Během 1. světové války Gajdova rodina značně zbohatla, spekulovalo se o úplatkářství.

Každopádně, Jan Geidl si mohl dovolit značně rozšířit rodinný majetek, mimo jiné o železářství na

kyjovském náměstí, které později vedl jeden z Gajdových bratrů.

Co se týče Gajdova vzdělání, v době jeho studia na gymnáziu se rodina přestěhovala do Kyjova,

není jisté, zda studium na nižším gymnáziu (to jest první čtyři třídy) dokončil-pokud ano, určitě ne

klasickým způsobem. Sám Gajda, když později odpovídal na otázky ohledně svého vzdělání, říkal,

1 V té době součást Rakouska-Uherska. ŠÍSTEK, František: Dějiny Černé Hory. Praha 2017
2 NAKONEČNÝ, Milan: Český fašismus. Praha 2006, 302
3 KLIMEK, Antonín/ HOFMAN, Petr: Vítěz, který prohrál. Praha 1995, 7
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že čtyři třídy gymnázia studoval namísto slova absolvoval. Po 1. světové válce vystudoval v Paříži

v letech 1920-1922 École supérieure de la guerre. V té době rovněž vystudoval soukromou školu

Lemania ve švýc. Lausanne, kde také složil maturitní zkoušku4. Zkoušku složil v prosinci 19215,

přičemž na Lémanii začal studovat teprve 8. ledna téhož roku, což později vzbuzovalo značné

pochybnosti. Dále v průběhu studia na výše zmíněné vojenské škole stihl vystudovat soukromý

Institut technique de pratique agricole6, kde získal titul zemědělského inženýra 30. července 1922.

1. října roku 1910 nastoupil Gajda jako jednoroční dobrovolník základní vojenskou službu do

rakousko-uherské armády, kterou absolvoval v Mostaru v pluku horského dělostřelectva. Na

Balkáně pak zůstal až do roku 1914.

V průběhu balkánských válek7 se dostal do severoalbánského Skadaru (v té době okupovaného

černohorskou armádou), kde se oženil s dcerou místního lékárníka Zorou Pironovou a do začátku 1.

světové války se zde věnoval práci v drogistice8. Manželství se Zorou však zřejmě příliš

nefungovalo, roku 1917 už uváděl jako svůj rodinný stav svobodný.

Po vypuknutí 1. světové války se musel vrátit do Rakousko-Uherska a narukovat do armády, kam

nastoupil k zásobovacímu praporu domobrany jako praporčík a později pobočník velitele. V září

1915 byl zajat nebo přeběhl do černohorského vojska, do kterého záhy vstoupil a působil v něm,

podle vlastního vyjádření, v hodnosti kapitána a jako tlumočník (měl mimořádný talent na jazyky).

Po rozpadu černohorské armády v listopadu 1915 se ukryl u ruské sanitární mise působící při

černohorské armádě (V případě zajetí rakousko-uherskou armádou mu coby zběhovi hrozila

poprava.), s jejíž pomocí uprchl do Albánie a 3. ledna roku 1916 odjel do Ruska. Do Petrohradu

přijel 25. února a zdejším přijetím byl velmi zklamán. Byl zde totiž prověřován carskou policií. Byl

proto rád, když se mu za pomoci téže ruské sanitární mise, která mu již dříve pomohla dostat se do


[…]


levicovým směřováním meziválečného Československa a politikou takzvaného Hradu a

podporovala je. Proti nim stála menší skupina pravicově zaměřených legionářů, takzvaná Nezávislá

jednota československých legionářů, ztělesňovaná například spisovatelem Rudolfem Medkem, a

právě generálem Gajdou, která byla výrazně antikomunistická a přála by si pro Československo

pravicovější kurz. Přes vzájemné rozepře však obě skupiny zastupovaly legionáře působící v Rusku

na straně Dohody. Proti oběma stála skupina legionářů, kteří vstoupili do řad Rudé armády, jejichž

představitelem byl například světoznámý spisovatel Jaroslav Hašek. Sympatizantem těchto

přeběhlíků a vůbec bolševiků byl legionářský důstojník a pozdější spisovatel a Gajdův nepřítel

Jaroslav Kratochvíl.

Po nástupu komunistické diktatury po převratu v únoru 1948 se z dříve protěžované vrstvy

legionářů stala vrstva utlačovaná. Československá obec legionářská byla zakázána98 a mnoho

bývalých legionářů bylo odsouzeno. Ti z nich, kteří byli původem Rusové nebo příslušníky dalších

národů bývalého carského Ruska a SSSR byli dokonce po osvobození Československa odvlečeni do

Sovětského svazu99. V dílech oficiálních historiků pak byli ruští legionáři, jejichž hlavním

protivníkem byla Rudá armáda, označováni jako jedni z hlavních členů "reakcionářského" a

"imperialistického" spiknutí proti "prvnímu státu dělníků a rolníků" a jejich boj byl popisován jako

nevyprovokovaná agrese100. Jejich vojenské úspěchy pak byly až do krajnosti zlehčovány101.

Tou novou správnou skupinou československých vojáků v Rusku v době občanské války se po

únoru 1948 stali takzvaní internacionalisté. Byli to vojáci, kteří vstoupili do Rudé armády buď po

náboru v zajateckých táborech, nebo ti, kteří k bolševikům zběhli z československých legií. Z

pohledu většinových legionářů se samozřejmě jednalo o zrádce (někteří z těchto československých

"internacionalistů" dokonce své české a slovenské národnosti zneužívali v boji s čs. legionáři k

jejich oklamání102). Tento pohled na ně sdílela i většina československé společnosti. Po

komunistickém převratu byli tito lidé pochopitelně popisováni jako představitelé toho správného

pokrokového postoje, kteří už na konci 1. světové války a v době těsně po ní pochopili, že místo

Československa je po boku Sovětského svazu.

98 Roku 1948 byla Československá obec legionářská byla začleněna do komunistického Svazu bojovníků za svobodu a
roku 1949 zrušena. Československá obec legionářská pak pokračovala ve své činnosti v exilu. Pokus o obnovu ČOL
byl podniknut roku 1968, avšak byl zastaven nástupem normalizace. V Československu tak byla ČOL obnovena až
po roce 1989. Československá obec legionářská, csol.cz

99 například legionář a československý generál Sergej Vojcechovský
100viz například Vojenské dějiny Československa, II. díl
101viz opět Vojenské dějiny Československa, II. díl
102KLIMEK— HOFMAN 1995
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V době politického a kulturního uvolnění v šedesátých letech se pohled na legionáře začal postupně

měnit směrem k pozitivnímu hodnocení, prezidentem republiky byl ostatně na jaře roku 1968

zvolen bývalý legionář generál Ludvík Svoboda, ale po vpádu vojsk Varšavského paktu a nástupu

normalizačního režimu začal opět převažovat dřívější negativní pohled komunistického režimu.

Plné historické rehabilitace se tak legionářům a Československé obci legionářské dostalo až po

obnovení demokracie po roce 1989.

ZÁVĚR:

Radola Gajda představoval zřejmě nejvýznamnějšího a nejúspěšnějšího českého vojevůdce. Po 1.

světové válce se po vzniku samostatného Československa i přes nepřízeň prvního československého

prezidenta Tomáše G. Masaryka a ministra zahraničí a pozdějšího druhého československého

prezidenta Edvarda Beneše dostal v hierarchii československé armády až na vrchol coby zastupující

náčelník Hlavního štábu (v jehož čele se ocitl jako první Čechoslovák). Z vrcholu však následoval

rychlý pád v důsledku uměle vyvolané aféry a následně téměř zcela neúspěšné působení v

meziválečné československé politice coby "vůdce" Národní obce fašistické.

V důsledku aféry a následného Gajdova pofidérního politického působení byly postupně v obecném

povědomí záhy zatlačeny do pozadí jeho vojenské úspěchy, potažmo zásluhy o vznik Republiky

československé. Nepřízeň vedoucích československých politiků a jimi ovlivněných novinářů,

historiků a spisovatelů, a v neposlední řadě také Gajdova vlastní politické ambice ho po celou dobu

jeho prvorepublikového politického působení udržovaly v očích většiny národa v pozici směšné

napoleonské figurky nebo nebezpečí pro demokratický stát, které je však naštěstí udržováno na

okraji slušné společnosti. Pověst mu dočasně zlepšilo pouze rozhodné vystupování ve prospěch

obrany státu v krizovém roce 1938.

Jeho špatná pověst a působení v krizovém 15. březnu 1939 způsobily, že se pro velkou část české

populace stal téměř synonymem kolaboranta, přestože se během trvání Protektorátu, na rozdíl od

mnoha jiných, objektivně žádné kolaborace nedopustil. Po osvobození Československa byl proto

téměř okamžitě zatčen. Přestože mu v následujícím procesu nebylo prokázáno téměř žádné

obvinění, objektivnějšího historického posouzení se mu dostalo až po roce 1989. Přesto však i dnes

Gajda zůstává v širším povědomí poměrně neznámou postavou, a pokud už znám je, je spojován

především s fašismem, o čemž svědčí i opakované útoky vandalů na jeho hrob na Olšanských

hřbitovech.
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