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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací
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D. Průběh zpracovávání práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Osobnost R. Gajdy, jedné z nejkontrovernější postav dějin prvního odboje, první

československé republiky a nakonec i protektorátu si nepochybně zalouží historické analýzy,

která už nebude tak či onak "účastnická". J. kulas se podle zadání DP nepokouší primárně

podniknout takový pokus, i když se ho z principu nemůže vzdát. Předmětem práce je Gajdův

historiografický obraz, jak jej vytvářela a přetvářela česká historiografie stojící pod vlivem

komunistické ideologie a jejích potřeb - tady je třeba položit "nerovnítko" mezi historiografii

stojící ve službách komunistické ideologie a praxe a historiografií opřenou o teorii

historického materialismu/marxismu. Autor využil valnou většinu prací napsaných o Gajdovi

či Gajdy se týkající po roce 1948, pokusil se je zhodnotit jednotlivě i ve vzájemné komparaci

a celkově vytvořený obraz/obrazy Gajdy shrnout v závěru práce. Některé vyslovené soudy

jsou - v dobrém slova smyslu - provokativní a vyžadující si podrobnější zdůvodnění.

Vzhledem k logické výstavbě práce, o níž jsem s kol. Kulasem také vedly delší diskuse, se

jako "problémová" jeví poněkud biograficky-slovníková koncepce ústřední části DP, která

působí z čtenářského hlediska poněkud rotříštěným dojmem. Přesto práce splňuje nároky

kladené na diplomové práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1/ Jaký byl poměr demokratické ČSR ke komunismus a k nacismu? Lze mezi oba ideologické

režimy klást prosté rovnítko? Čím byl tento poměr ovlivňován a z jakých důvodů?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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